
 

國碩科技工業股份有限公司 

一○四年股東常會會議議事錄 
時間：中華民國一○四年六月二十二日(星期一)上午九時整 

地點：新竹縣湖口鄉新竹工業區工業一路 3號（本公司會議室） 

出席：出席股東及股東代理人所代表之股數共計 161,872,208 股，佔本公司發行股份總

數 308,286,553 股之 52.50%，以符合公司法第 174 條規定。 

主席；董事長  陳繼明                           記錄：李朝欽 

一、宣布開會：出席股數已達法定數額，依法宣布開會。 

二、主席致詞：（略） 

三、報告事項： 

1. 一○三年度營業報告(詳附件一)洽 悉 

2. 一○三年度監察人查核報告(詳附件二)洽 悉 

3. 公司債發行情形報告 

說  明：  

公 司 債 種 類 
國內第二次有擔保轉換

公司債 

國內第一次有擔保交換

公司債 

國內第二次有擔保交換

公司債 

發 行 日 期 民國 101 年 8 月 3 日 民國 101 年 8 月 3 日 民國 103 年 5 月 23 日

面 額 新台幣壹拾萬元整 新台幣壹拾萬元整 新台幣壹拾萬元整 

發行及交易地點 中華民國 中華民國 中華民國 

發 行 價 格 依面額十足發行 依面額十足發行 依面額十足發行 

總 額 新台幣捌億元 新台幣柒億元 新台幣肆億伍仟萬元 

利 率 票面利率 0% 票面利率 0% 票面利率 0% 

期 限 
三年期 到期日：104

年 8 月 3 日 

三年期 到期日：104

年 8 月 3 日 

三年期 到期日：106

年 5 月 23 日 

募 集 原 因 償還銀行借款 償還銀行借款 充實營運資金 

累計買回公司債

金 額 
- - - 

未 償 還 本 金 新台幣 383,800,000 元無 新台幣 414,600,000 元

截至停止過戶日

(104 年 4 月 24

日)止公司債執行

情 形 

已轉換本公司普通股股
數為 16,321,384 股。

已全數申請交換碩禾普

通股。 

已轉換達邁科技(股)公
司普通股股數為
885,000 股。 
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 四、發行公司債健全營運計劃執行成效報告 

說  明：一、依本公司101年度申報發行國內第一次有擔保交換公司債暨國內第二

次有擔保轉換公司債經金融監督管理委員會核准生效之101年7月24

日金管證發字第1010029798號函，及103年度申報發行國內第二次有

擔保交換公司債經金融監督管理委員會核准生效之103年5月13日金

管證發字第1030015768號函辦理。 

二、本公司發行公司債健全營運計劃執行成效，請參閱（附件三） 

 

四、承認事項 

 

第一案                                                      董事會提 

案 由：一○三年度營業報告書及財務報表案，提請  承認。 

說 明：一、本公司一○三年度個體財務報表及合併財務報表，業經本公司董事

會編造完竣，並經安永聯合會計師事務所涂嘉玲、郭紹彬會計師查

核竣事，連同營業報告書，送請本公司監察人等查核完竣，出具查

核報告書在案。 

二、前述營業報告書、會計師查核報告及財務報表，請參閱(附件一；附

件四~附件五）。 

決 議：本案之表決結果-表決時出席股東表決權數 161,872,208 權，贊成權數

157,138,042 權，棄權/未投票權數 4,734,166 權，本案經表決後照原案通

過。 

 

第二案                                                       董事會提 

案 由：一○三年度盈虧撥補案，提請  承認。 

說 明：一、本公司一○三年度盈虧撥補案，業經一○四年三月二十五日董事會

決議通過 。 

二、一○三年度盈虧撥補表，請參閱 (附件六)。 

決 議：本案之表決結果-表決時出席股東表決權數 161,872,208 權，贊成權數

157,138,042 權，棄權/未投票權數 4,734,166 權，本案經表決後照原案通過。 
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五、討論及選舉事項 

                          

第一案                                                       董事會提 

案由：修訂「公司章程」部分條文案，提請 核議。 

說明：一、為配合法令修訂及公司營運發展需求，修訂本公司『公司章程』部分 

條文。 

二、修訂前後條文對照表，請參閱附件七。 

三、修訂前條文，請參閱議事手冊第 32~35 頁，附錄一。 

 

決議：本案之表決結果-表決時出席股東表決權數161,872,208權，贊成權數157,138,042

權，棄權/未投票權數 4,734,166 權，本案經表決後照原案通過。 

 

第二案                                                       董事會提 

案由：辦理私募普通股，提請 核議。 

說明：一、籌資目的及額度:為因應公司未來發展及引進策略性投資人所需，擬提

請股東常會授權董事會，於普通股不超過 4仟萬股額度內辦理私募普

通股，並視市場狀況及公司營運需求分三次辦理之。 

二、依證券交易法第 43 條之 6第 6項規定及公開發行公司辦理私募有價

證券應注意事項，將本次辦理私募相關事宜說明如下： 

(一)私募價格訂定之依據及合理性： 

1.本次參考價格將不低於下列二基準計算價格較高者訂之： 

(a)定價日前一、三或五個營業日擇一計算普通股收盤價簡單算數平均

數扣除無償配股除權及配息，並加回減資反除權後之股價。 

(b)定價日前三十個營業日普通股收盤價簡單算數平均數扣除無償配

股除權及配息，並加回減資反除權後之股價。 

2.本次私募每股發行價格，以不低於參考價格之八成為訂定私募價格之

依據，俟提請股東常會通過私募普通股案後授權董事會，實際私募價

格以不得低於參考價格之八成訂之。 

3.上述發行價格之訂定，除考量證券交易法對私募有價證券有三年轉讓

限制外，係參考相關法令規範及普通股收盤價而定，應屬合理。 

4.實際定價日提請股東會授權董事會視日後洽定特定人情形決定之。 

(二)特定人選擇方式與目的、必要性及預計效益： 

依證券交易法第 43 條之 6規定選擇特定人，以策略性投資人為限。

因應產業之激烈競爭，並配合公司未來發展，引進策略性投資人有其

必要性。未來可直間接透過其協助拓展銷售通路，以增加本公司營運

績效，惟目前尚未洽定應募人。 

(三)辦理私募之必要理由： 
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1.不採用公開募集之理由：本公司為因應產業發展趨勢，擬引進策略性

投資人，因採私募方式相對具時效性及便利性等因素，且私募股票有

限制轉讓的規定，較可確保與策略性投資人長期合作關係，故不採用

公開募集而以私募方式辦理現金增資發行新股。 

2.各分次辦理私募之資金用途及預計達成效益： 

本次私募現金增資發行普通股40,000,000股額度內，每股面額10元，

擬請股東會授權董事會於股東會決議之日起一年內，分三次辦理，各

分次辦理私募之資金用途及各分次預計達成效益如下： 

(a)各分次私募之股數：第一次10,000,000股，第二次10,000,000股, 

第三次20,000,000股。 

(b)各分次私募之資金用途：三次募得資金將用於充實營運金。 

(c)各分次預計達成效益：三次資金用途皆為充實營運資金，以因應公

司長期發展之資金需求，預計除可強化公司財務結構、降低資金成

本節省利息支出外，尚可提升公司長期競爭力，對股東權益有正面

之助益。 

(四)本案委請凱基證券承銷商出具辦理私募必要性與合理性之評估意見，

請參閱附件八。 

三、本次私募普通股之權利義務與本公司已發行之普通股相同；惟依證券交

易法之規定，本公司私募股票於交付日起三年內，除依證券交易法第四

十三條之八規定之轉讓條件外，不得再行賣出。本次私募股票自交付日

起滿三年後，依相關法令申報補辦公開發行及上市櫃交易。 

四、本私募案之主要內容，除私募定價成數外，包括私募發行股數、發行價

格、發行條件、募集金額或其他未盡事宜等，擬請股東常會授權董事會

視市場狀況及公司營運需求訂定之，並依主管機關相關規定辦理。 

五、嗣後如因法令變更、主管機關意見或客觀環境改變而有修正之必要，擬

請股東常會授權董事會全權處理之。 

決議：本案之表決結果-表決時出席股東表決權數161,872,208權，贊成權數152,426,680

權，反對權數 4,319,599 權，棄權/未投票權數 5,125,929 權，本案經表決後照

原案通過。 

 

第三案                                                       董事會提

案由：補選本公司董事案。 

說明：一、依本公司「公司章程」第 17 條規定，本公司設董事 9~11 人，監察人

3~5 人，茲因董事陳繼仁、張昭焚、錸德科技(股)公司代表人楊慰芬、

錸德科技(股)公司代表人潘燕民、錸德科技(股)公司代表人史巨夫辭

任董事職務，擬於本次股東會補選 3席董事。 

二、本次補選之董事任期自民國 104 年 6 月 22 日起至民國 105 年 6 月 17

日補足原任期止。 
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三、本次選舉依本公司「董事及監察人選舉辦法」為之，請參閱議事手冊

第 38 頁，附錄三。 

選舉結果： 

當選董事 

順序 戶號或身份證明文

件編號 

戶名或姓名 當選權數 

1 8 陳素惠 147,934,527 

2 42891 黃文瑞  147,934,527 

3 70745 蔡禮全 147,934,527 

 

 

第四案                                                       董事會提 

案由：解除新任董事及其代表人競業禁止之限制案，提請 核議。 

說明：一、依公司法第 209 條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之

行為應對股東說明其行為之重要內容，並取得其許可。 

二、為協助本公司順利拓展業務，擬提請股東會同意，解除本次股東會選

任之董事及其代表人競業禁止之限制。 

三、新任董事兼任情形及該等公司之主要營業內容如下: 

職稱 姓名 目前兼任其他公司之職務 該公司之主要營業內容 

董事 蔡禮全 蔡禮全兼任碩禾電子材料(股)

公司法人董事代表、達邁科技

(股)公司法人董事代表、禾迅

投資(股)公司法人董事代表、

綠燿能源(股)公司法人董事代

表、鴻壬企業(股)公司法人董

事代表、家禾能源(股)公司法

人董事代表、禾米能源(股)公

司法人董事代表、禾羽能源

(股)公司法人董事代表、禾豐

能源(股)公司法人董事代表。 

碩禾電子材料(股)公司：太陽能導電

漿之製造及銷售。 

達邁科技(股)公司：聚醯亞胺薄膜之

製造與銷售 

禾迅投資(股)公司：一般投資業 

綠燿能源(股)公司、鴻壬企業(股)公

司、家禾能源(股)公司、禾米能源(股)

公司、禾羽能源(股)公司、禾豐能源

(股)公司：主要營業項目皆為太陽能

相關業務 

 

董事 黃文瑞 黃文瑞兼任碩禾電子材料(股)

公司總經理、芯和能源(股)公

司法人董事代表、禾迅投資

碩禾電子材料(股)公司：太陽能導電

漿之製造及銷售。 

芯和能源(股)公司：能源材料之製造

5



 

(股)公司法人董事代表、綠燿

能源(股)公司法人董事代表、

鴻壬企業(股)公司法人董事代

表、家禾能源(股)公司法人董

事代表、禾米能源(股)公司法

人董事代表、禾羽能源(股)公

司法人董事代表、禾豐能源

(股)公司法人董事代表、蘇州

碩禾有限公司法人董事代表、

永和電力株式會社代表取締

役。 

及買賣 

禾迅投資(股)公司：一般投資公司 

綠燿能源(股)公司、鴻壬企業(股)公

司、家禾能源(股)公司、禾米能源(股)

公司、禾羽能源(股)公司、禾豐能源

(股)公司、永和電力株式會社：以上

公司主要營業項目皆為太陽能相關業

務。 

蘇州碩禾電子材料有限公司：研發、

生產太陽能導電漿料、光伏制程調試

技術服務。從事光伏材料的批發，進

出口，傭金代理(拍賣除外)及相關配

套業務。 

董事 陳素惠 陳素惠兼任高雄醫學大學藥學

系教授 

高雄醫學大學:學術單位 

 

決議：本案之表決結果-表決時出席股東表決權數161,872,208權，贊成權數150,487,409

權，反對權數 2,336,575 權，棄權/未投票權數 9,048,224 權，本案經表決後照原案通過。 

 

六、臨時動議：經主席徵詢全體出席股東無臨時動議提出。 

 

七、散會：同日上午九時三十九分，經主席宣布散會，獲全體出席股東無異議通過。 
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    附件一 

國碩科技工業股份有限公司

一○三年度營業報告書

各位股東女士、先生大家好！感謝各位長期支持並鼓勵公司發展！ 

回顧 103 年度，本公司深耕太陽能產業，矽晶產品營收比重已提升至 93.78%，太陽能矽晶

材料為公司營運最重要的一環，國碩集團於太陽能產業擁有相當豐富經驗、資源及堅強的研發

團隊，而高效矽晶片轉換效率與品質深受客戶認同。然太陽能景氣變化甚鉅，自上游矽晶圓、

矽晶片至下游電池片、模組除面對產業供過於求外，加上歐美等貿易障礙因素，衝擊整體產業

致售價嚴重下滑，故營收較 102 年度衰退。 

103年度營業收入新台幣 36.34 億元，較 102 年度營業收入 40.55 億元，減少 4.21 億元，

年減率 10.38%，營業毛損新台幣 529,280仟元，而年度營業淨損新台幣 894,388仟元，較 102

年營業淨損新台幣 532,540仟元，損失增加 361,848仟元，主要因太陽能市場現況仍處於供過

於求狀態，加上 103 年度下半年美國對台灣電池及模組課徵高額反傾銷稅率，造成台灣電池供

應鏈嚴重衝擊，除了電池片價格瞬間下滑兩成以上外，產能利用率更降到五成以下，連帶影響

矽晶片產銷情況，本公司矽晶片營業毛利率也由正轉負，下半年虧損擴大所致；但，業外部份

表現良好，業外收入 897,788仟元，較前一年度營業外損失 176,488仟元有明顯大幅成長，致

103年度本期淨利 3,400 仟元，比起 102年同期淨損 708,988仟元，整體來得改善許多，主要

係 102年度所提列的資產減損、金融資產及負債評價損失等影響已不復存在，而 103年度的營

業外收入在匯兌收益及轉投資碩禾電材及達邁科技所挹注及貢獻獲利，較 102 年度大幅成長所

致。 

展望 104 年度，本公司仍以太陽能矽晶片產品為主，同時拓展節能等相關材料，成為上游

的材料供應商，以降低並分散各種產業變化隨之而來的景氣波動；在效率提升方面將朝蝕刻新

製程開發，在生產成本方面朝薄型化與新切片技術開發，持續提升高效產品產能利用率，除可

增加產品附加價值，並有效增加產率與降低生產成本。新的低溫膠材研發及銷售方面，自客戶

送樣認證奠基起，至現階段營收逐月成長，目前已成功跨入生技醫療，LED及被動元件領域，

可望成為另一個碩禾發展，以提供品質穩定與客製化材料的完整服務。 

本公司全體員工以優異的研發技術、穩健的財務結構及生產成本競爭力，創造出公司核心

價值，並且成功轉型為以材料供應導向為主的公司，對此，經營團隊深具信心面對後續的挑戰，

以期未來能有效地擴大公司產品營業範圍，使營業收入增加，透過分散經營風險之模式，亦不

排除評估其他的轉投資事業及太陽能產業之上下游策略性合作投資機會，於營運上帶來實質的

獲利表現，以不負各位股東長期的支持與鼓勵。 

感謝各位股東對國碩這一年來的鼓勵 

未來目標尚須各位股東予以再次支持       

國碩科技工業股份有限公司 

董事長：陳繼明 

總經理：蔡禮全 

會計主管:李朝欽
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附件二 

 

國碩科技工業股份有限公司  
監察人查核報告書 

 

 

茲准 

 

董事會造送本公司民國 103 年度營業報告書、財務報表〈含個體及合併財務報表〉

及盈虧撥補議案等;其中財務報表嗣經董事會委任安永聯合會計師事務所涂嘉玲會計師

及郭紹彬會計師查核完竣，並出具查核報告。 

上述營業報告書、財務報表及盈虧撥補議案，經本監察人等查核，認為符合公司法

相關法令規定，爰依照公司法第二一九條之規定繕具報告。 

 

    敬請 鑒核 

 

此致 

本公司 104 年股東常會 

 

 

 

                                 國碩科技工業股份有限公司  

 

 

 

監  察  人：蔡靜美 

 

 

監  察  人：廖振昇 

 

 

監  察  人：黃祳予 

 

 

 

 

 

中 華 民 國 一 ○ 四 年 三 月 二 十 五 日 
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附件三 

國碩科技工業股份有限公司  
發行公司債健全營運計劃執行成效  

 

一、 依本公司101年度申報發行國內第一次有擔保交換公司債暨國內第二次有擔保轉換公

司債經金融監督管理委員會核准生效之101年7月24日金管證發字第1010029798號函及

103年度申報發行國內第二次有擔保交換公司債經金融監督管理委員會核准生效之103

年5月13日金管證發字第1030015768號函之說明第八項辦理。本公司應將健全營運計劃

執行情形按季提報董事會控管，並提股東會報告執行成效。 

 

二、 健全營運計劃執行成效說明: 

單位：新台幣仟元 

年度 
項目 

102 年度 103 年度 

預期成效 實際成效 預期成效 實際成效 

營業收入 3,803,292 4,054,730 4,725,000 3,633,888

銷貨成本 3,379,595 4,362,976 4,252,000 4,159,282

營業毛利(損) 423,697 (308,246) 473,000 (525,394)

營業費用 293,117 231,085 230,580 365,108

營業淨利(損) 130,580 (532,540) 241,920 (894,388)

營業外收支 974,651 (176,448) 703,664 897,788

稅前淨利(損) 1,105,231 (708,988) 954,584 3,400
 

(一)營業收入 

本公司自 99 年度始跨足太陽能多晶矽晶片業務，並於 100 年度開始陸續購置相

關生產設備進行生產，在歷經101年度太陽能產業主要市場歐洲各國身陷債信風暴、

財政不佳使補助大幅刪減，加上以中國為首之整體太陽能產業產能擴充過快導致超

額供給，導致太陽能矽晶片價格下滑，而在銷售量方面亦不如預期；惟 102 年度隨

著中國、日本及美國市場崛起，有效削減歐洲區下滑影響，而台灣廠商在雙反爭議

與新市場地緣化之利影響下，因中國大陸太陽能模組廠為規避美國雙反關稅，逐漸

不在使用自身生產之太陽能電池，轉而向台灣採購，使台灣太陽能產業產值自谷底

攀升，且在市場供需狀況趨於平衡之情況下，本公司銷售量較預期增加約 5%，價格

在 102 年下半年持續平穩上升，致營業收入微幅上升。而 103 年度則因美國重啟新

雙反之調查，並擴大範圍將台灣完全或部份產製之太陽能電池納入調查，並於 7 月

間完成大陸與台灣之初判，由於該次判決兩岸之稅率相近，造成中國大陸之「轉單

效應」宣告瓦解，嚴重衝擊台灣太陽能電池產業，致本公司之銷售量不如預期，且

太陽能矽晶片之價格亦受影響，由原預估之每片 1 美元下降至 0.86 美元，致本公司

營業收入僅達 3,633,888 仟元。 

(二)營業毛利 

102~103年度營業毛利較預估數低，主要係因多晶矽晶片業務之獲利不如預期。
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102 年度雖多晶矽晶片實際單位成本比預估數低，惟以中國為首之整體太陽能產業

產能擴充過快導致超額供給，使多晶矽晶片價格仍未見上揚，而 103 年度則因受美

國重啟新雙反調查之影響，使實際營業毛利未完全達到原預估水準，致本公司仍呈

現營業毛損之情形。 

(三)營業費用  

102 年度營業費用較預估佳，原預估營業費用之基礎為以 101 年度 1~4 月平均

數換算全年度預估之營業費用；由於原預估本公司 102 年度營收將成長，相對 102

年預估之營業費用較 101 年度增加約 10%，惟實際營業費用較低，主係因 102 年度

營收狀況不如預期，且本公司持續嚴格控管營業費用所致，而 103 年度營業費用之

達成情形不如預期，主要係針對光碟客戶超過一年以上之帳款提列呆帳損失，故呆

帳損失之金額較 102 年度增加 50,156 仟元，另又因原與 Sony 簽訂之光碟片權利金

合約(到期日為 102年底)中規定，Sony有權就過去年度光碟片之銷售數量進行調查，

並就所調查之銷售數量與過往申報之差異要求支付權利金，故於 103 年認列相關權

利金費用 83,622 仟元，致 103 年度實際營業費用達 365,108 仟元，相較預估數增加

134,528 仟元。 

(四)營業外收支 

102 年度營業外收支之預估不如預期，主要係因原看好太陽能產業及轉投資公

司未來股價走勢上揚，故投資、處分及評價之金融資產皆會產生利益，惟本公司投

資金融資產(達邁科技之普通股)之買賣與評估情形未如預期，並認列國內第一次有擔

保交換公司債之金融負債評價損失，故產生金融資產(負債)評價損失 135,700 仟元。

此外，因本公司於 99 年度起跨足太陽能多晶矽產品市場並逐漸淘汰光碟片產品，故

於 102 年度將光碟等相關設備提列減損，產生減損損失 128,674 仟元，導致 102 年

度營業外收支與原預估數差異較大；而 103 年度營業外收支較預估情形佳，主要係

因子公司碩禾電子之正銀漿過國際一線大廠認證，並於 102 年第四季起大量出貨，

推升碩禾電子之合併營業收入而使獲利增加，致本公司認列之投資損益達 814,856

仟元，優於原預估之 720,000 仟元。 

 
五、結論 

本公司健全營運計畫執行情形之預期效益及實際效益差異，102 年度主要係受到太

陽光電產業嚴重供需失衡致多晶矽晶片市場價格急遽下跌所致，雖然本公司努力提高生

產量及銷售量以盡力達成原健全營運計畫之產銷量目標，惟仍難敵惡劣的產業環境衝擊，

而使營收及獲利表現不如預期，而 103 年度則隨美國新雙反議題發酵之影響，自 7 月起

接單情形急劇惡化，使健全營運計畫之達成不如預期，惟未來隨著售價穩定提升及本公

司持續嚴格控管成本下，應可發揮經濟規模效益，使本公司之營業收入、營業毛利及營

業利益達成情況有所改善，經評估本公司健全營運計畫之執行情形未來將有顯著改善之

機會。 
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附件四 

國碩科技工業股份有限公司 

會計師查核報告 

國碩科技工業股份有限公司民國一○三年及一○二年十二月三十一日之個體資產負債表、

民國一○三年一月一日至十二月三十一日及民國一○二年一月一日至十二月三十一日之個體

綜合損益表、個體權益變動表及個體現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開個體財務報

表之編製係公司管理階層之責任，本會計師之責任則為根據查核結果對上開個體財務報表表

示意見。上開個體財務報表之被投資公司中，部分被投資公司之財務報表未經本會計師查核，

而係由其他會計師查核，因此，本會計師對上開個體財務報表所表示之意見中，有關該等被

投資公司財務報表所列之金額，係依據其他會計師之查核報告。民國一○三年及一○二年十

二月三十一日該採用權益法之投資分別為 3,459 仟元及 177,222 仟元，分別佔資產總額之

0.04%及 1.93%，民國一○三年及一○二年一月一日至十二月三十一日相關之採用權益法認列

之子公司、關聯企業及合資損益之份額分別為(183,382)仟元及(138,655)仟元，分別佔稅前

淨利(損)之(5,393.59)%及 19.56%，採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之其他綜合

損益份額均為 0元，佔其他綜合損益淨額之 0%。 

 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則規劃並執行查核工作 

，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取財務報表所

列金額及所揭露事項之查核證據、評估管理階層編製財務報表所採用之會計原則及所作之重

大會計估計，暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作及其他會計師之查核

報告可對所表示之意見提供合理之依據。 

 

 

<續下頁> 
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<承上頁> 

 

依本會計師之意見，基於本會計師之查核結果及其他會計師之查核報告，第一段所述個

體財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準則編製，足以允當表達國碩科

技工業股份有限公司民國一○三年及一○二年十二月三十一日之財務狀況，暨民國一○三年

及一○二年一月一日至十二月三十一日之財務績效與現金流量。 

 

 

此    致 

國碩科技工業股份有限公司   公鑒 

 

 

 

 

 

安永聯合會計師事務所 

主管機關核准辦理公開發行公司財務報告 

查核簽證文號：(100)金管證(審)第 02854 號  

( 97 )金管證(六)第 37690 號 

 

涂嘉玲 

 

 

會計師： 

 

 

郭紹彬 

 

 

 

 

中華民國 一○四 年  三  月  二十五 日 
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附件五 

國碩科技工業股份有限公司及其子公司 

會計師查核報告 

 

國碩科技工業股份有限公司及其子公司民國一○三年十二月三十一日及民國一○二年十

二月三十一日之合併資產負債表，暨民國一○三年一月一日至十二月三十一日及民國一○二

年一月一日至十二月三十一日之合併綜合損益表、合併權益變動表及合併現金流量表，業經

本會計師查核竣事。上開合併財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據

查核結果對上開合併財務報表表示意見。列入上開合併財務報表之部份子公司財務報表並未

經本會計師查核，而係由其他會計師查核。因此，本會計師對上開合併財務報表所表示之意

見中，對該等子公司之財務報表所列之金額，係依據其他會計師之查核報告，該等子公司民

國一○三年十二月三十一日及民國一○二年十二月三十一日之資產總額分別為新台幣

279,280 仟元及 421,508 仟元，分別占合併資產總額之 1.69%及 3.49%，民國一○三年一月一

日至十二月三十一日及民國一○二年一月一日至十二月三十一日之營業收入淨額分別為新台

幣 168,094 仟元及 60,468 仟元，分別占合併營業收入淨額之 1.27%及 0.71%。另上開合併財

務報表之被投資公司中，部分被投資公司之財務報表未經本會計師查核，而係由其他會計師

查核，因此，本會計師對上開合併財務報表所表示之意見中，有關該等被投資公司財務報表

所列之金額，係依據其他會計師之查核報告。民國一○三年十二月三十一日及民國一○二年

十二月三十一日對該等被投資公司採用權益法之投資分別為 23,070 仟元及 21,784 仟元，分

別佔合併資產總額之 0.14%及 0.18%，民國一○三年一月一日至十二月三十一日及民國一○二

年一月一日至十二月三十一日相關之採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額分別為42

仟元及(16)仟元，均佔合併稅前淨利(損)之 0%，採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜

合損益份額均為 0元，佔合併其他綜合損益淨額之 0 %。 

 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則規劃並執行查核工作，

以合理確信合併財務報表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取合併財務報

表所列金額及所揭露事項之查核證據、評估管理階層編製合併財務報表所採用之會計原則及

所作之重大會計估計，暨評估合併財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作及其他

會計師之查核報告可對所表示之意見提供合理之依據。 

 

 

<續下頁> 
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<承上頁> 

 

依本會計師之意見，基於本會計師之查核結果及其他會計師之查核報告，第一段所

述合併財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管

理委員會認可之國際財務報導準則、國際會計準則、國際財務報導解釋及解釋公告編製，

足以允當表達國碩科技工業股份有限公司及其子公司民國一○三年十二月三十一日及

民國一○二年十二月三十一日之合併財務狀況，暨民國一○三年一月一日至十二月三十

一日及民國一○二年一月一日至十二月三十一日之合併財務績效與合併現金流量。 

 

國碩科技工業股份有限公司已編製民國一○三年度及一○二年度之個體財務報告，

並經本會計師出具修正式無保留意見之查核報告在案，備供參考。 

 

此    致 

國碩科技工業股份有限公司  公鑒 

 

 

安永聯合會計師事務所 

主管機關核准辦理公開發行公司財務報告 

查核簽證文號：(100)金管證(審)第 02854 號 

(97)金管證(六)第 37690 號 

 

 

涂嘉玲 

 

 

會計師： 

 

 

郭紹彬 

 

 

中華民國 一○四  年  三  月  二十五  日 
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附件六 

國碩科技工業股份有限公司  

一○三年度盈虧撥補表 

                                                              單位：新台幣元 

 

 

董事長:             經理人:            會計主管: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項         目 

金額 

小計 合計

期初未分配盈餘 (41,410,053)

加︰確定福利之精算損益 11,836,297

調整後期初未分配盈餘 (29,573,756)

加：本年度稅後淨利 3,399,506

減：提列 10%法定盈餘公積 0

減：特別盈餘公積 0

期末未分配盈餘 (26,174,250)

附註： 

1.配發員工現金紅利 0 元 

2.配發董監酬勞     0 元 
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附件七 

國碩科技工業股份有限公司  
公司章程修訂前後條文對照表  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

修訂後條文 修訂前條文 修訂說明

第十七條：本公司得設董事 9-11 人，

監察人 3-5 人，由股東會就有行為能

力之人選任，任期三年，連選得連任。

本公司公開發行股票後，其全體董事

及監察人合計持股比例，依證券管理

機關之規定。 
本公司董事、監察人自第八屆起，其

選舉方式依公司法第一九二條之一規

定採候選人提名制度，股東應就董

事、監察人候選人名單中選任之。 

董事名額中，獨立董事人數不得少於

三人，且不得少於董事席次五分之

一，有關獨立董事之專業資格、持股、

兼職限制、提名與選任方式及其他應

遵循事項，依相關法令辦理。 

 

第十七條：本公司得設董事 9-11
人，監察人 3-5 人，由股東會就有

行為能力之人選任，任期三年，連

選得連任。本公司公開發行股票

後，其全體董事及監察人合計持股

比例，依證券管理機關之規定。 

配 合 法 令

修 訂 及 公

司 營 運 發

展需求。 

第卅四條： 

本章程由發起人會議經全體發起

人同意於中華民國八十六年三月十

七日訂立，第一次修正於民國八十六

年四月十五日。(餘略) 

第十三次修正於民國九十九年六月二

十五日。第十四次修正於民國一○○

年六月二十八日。第十五次修正於民

國一○二年六月十八日。第十六次修

正於民國一○四年六月二十二日。 

 

第卅四條： 

本章程由發起人會議經全體發

起人同意於中華民國八十六年三

月十七日訂立，第一次修正於民國

八十六年四月十五日。(餘略) 

第十三次修正於民國九十九年六月

二十五日。第十四次修正於民國一

○○年六月二十八日。第十五次修

正於民國一○二年六月十八日。 

增 列 修 訂

日 期 及 次

數 



 

 

 

附件八 

國碩科技工業股份有限公司 

104 年度辦理私募普通股證券承銷商評估意見書 

壹、前言 

國碩科技工業股份有限公司（以下簡稱該公司或國碩科技）為充實營運資金，並掌

握資金募集之時效性與便利性，擬於 104 年 5 月 12 日董事會決議在 40,000 仟股額度內

以私募方式辦理國內現金增資發行普通股(以下簡稱本次私募案)，同時討論應募人之選

擇方式與目的、必要性及預計效益，並預計於股東會決議日起一年內分三次辦理。 

依據「公開發行公司辦理私募有價證券應注意事項」之規定，董事會決議辦理私募

前一年內經營權發生重大變動或辦理私募引進策略性投資人後，將造成經營權發生重大

變動者，應洽請證券承銷商出具辦理私募必要性與合理性之評估意見。該公司決議辦理

本次私募案之董事會前一年內，因董事長逝世及三席董事辭任，致四席董事席次變動，

而有變動達 36.36%之情形，符合辦理私募前一年內經營權發生重大變動之規定，故洽請

本證券承銷商出具辦理私募必要性與合理性之評估意見。 

本意見書之內容僅作為國碩科技 104 年 5 月 12 日董事會及 104 年 6 月 22 日股東常

會決議本次私募案之參考資料，不作為其他用途使用。本意見書內容係依據國碩科技所

提供之資料及在公開資訊觀測站之公告資訊，所作之說明與分析，對該公司未來因本次

私募案計畫變更或其他事情可能導致本意見書內容變動之影響，本意見書均不負任何法

律責任，特此聲明。 

 
貳、公司簡介 

該公司於民國 86 年 3 月成立，89 年 4 月掛牌上市。該公司原主要從事光碟片產品

之製造及銷售，惟在 98 年度啟動轉型成為太陽能材料製造商，投入太陽能矽晶片之製造

研發，並自 100 年起矽晶片量產且出貨暢旺後，往來對象均為國內知名太陽能電池廠。

該公司最近三年度簡明財務資料如下： 

單位：新台幣仟元 

年度

項目 
101 年度 102 年度 103 年度 

營業收入 2,861,425 4,054,730 3,633,888
營業毛損 (483,011) (301,455) (529,280)
營業損失 (720,712) (532,540) (894,388)
營業外收入及支出 465,329 (176,448) 897,788
稅前淨(損)利 (255,383) (708,988) 3,400
本期淨(損)利 (255,383) (708,988) 3,400

資料來源：102~103 年度經會計師查核簽證之個體財務報告。另 101 年度財務數字係 102

年度財報依 IFRSs 編製之前期數。 
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參、承銷商評估意見 

一、適法性評估 

該公司 103年度經會計師查核簽證之個體財務報表雖顯示稅後淨利為 3,400仟元，

惟該公司本次私募資金用途係全部引進策略性投資人，故不受「公開發行公司辦理私

募有價證券應注意事項」第三條公開發行公司最近年度為為稅後純益且無累積虧損不

得辦理私募有價證券之限制。 

 

二、本次辦理私募有價證券之必要性說明 

該公司所屬太陽能產業近年來歷經主要市場歐洲各國身陷債信風暴、財政不佳使

補助大幅刪減，加上以中國為首之整體太陽能產業產能擴充過快導致超額供給，導致

太陽能矽晶片價格下滑，及美國二次雙反貿易制裁之影響，致該公司最近三年度產生

營業損失 720,712 仟元、532,540 仟元及 894,388 仟元，然隨著太陽能產業鏈陸續整併，

加上下游電池廠陸續進行海外設廠、去函美國商務部爭取稅率重估及引進 PERC 技術

以提升電池發電效率以做出市場區隔並搶奪日、歐等高效市場下，該公司接單狀況已

陸續好轉，而預計未來在引進策略性投資人後，將可協助該公司拓展銷售通路，擴大

營運規模，故相關之營運資金需求將隨之增加，而為避免該公司營運發展受限，並強

化公司經營體質及競爭力，其增資計畫有其必要性。 

該公司近年來營運資金均仰賴銀行借款，最近三年底之負債比率均高於 40％，不

適宜再大幅增加銀行借款，復考量該公司最近三年度連續呈現營運虧損，若以公開募

集方式籌資，不易獲得一般投資人青睞，使其資金募集計畫之完成存有不確定性，故

考量時效性、便利性及發行成本等因素，該公司擬採私募方式辦理現金增資有其必要

性。 

 

三、本次辦理私募有價證券之合理性說明 

(一)私募案發行程序之合理性 

該公司本次私募案擬於 104 年 5 月 12 日董事會通過，並經股東會通過後始得

辦理。經查閱該公司所擬具本次私募案之董事會議案，其議案討論內容、訂價方

式、私募對象之選擇方式等皆符合證券交易法及相關法令規定，尚無重大異常之

情事。 

(二)採行私募理由之合理性 

考量該公司如透過公開募集方式籌資，以該公司近期之獲利情形及發行市場

環境因素等，恐不利於短時間內取得所需資金，而以私募方式相對具迅速簡便之

時效性，可於短期內取得所需資金，故不採用公開募集而擬以私募方式發行普通

股，確有其合理性。 

(三)私募預計產生之效益合理性 

該公司本次私募預計募得長期穩定之資金，將用以充實營運資金，除了可改

善財務結構、節省利息支出外，本次私募之應募人預計可協助該公司拓展太陽能

矽晶片銷售之策略性投資人為首要考量，因此將可藉由引進之策略性投資人協助

該公司拓展銷售通路，擴大營運規模，以挹注該公司之獲利，對其股東權益實有
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正面之助益，其預計效益應屬合理。 

此外，本次私募除可取得長期穩定資金外，其與公開募集相較，私募有價證

券三年內不得自由轉讓之規定更可確保公司與策略性投資夥伴間之長期合作關係，

有助於穩定公司之經營。 

綜上所述，經考量該公司本次私募案之辦理程序、資金用途及效益與應募人之選

擇方式，該公司本次私募案應具合理性。 

四、本次私募後對公司業務、財務及股東權益之影響 

(一)對公司業務之影響 

由於台灣太陽能產業今年初受美國新雙反終判之影響，整體經營環境較為艱

困，故該公司本次私募應募人規劃以可協助該公司拓展太陽能矽晶片銷售之策略

性投資人為首要考量，以期協助該公司擴大市場占有率及提升整體競爭力，進而

增加公司之營收及獲利，故對該公司業務應有正面之助益。 

(二)對公司財務之影響 

以該公司目前營業虧損之情形，不易取得較佳之借款條件，故若舉債將會增

加公司之財務成本，該公司在 40,000 仟股額度內，以每股價格不低於參考價格之

八成辦理私募普通股，並用以充實營運資金，除可避免過於倚賴銀行借款，提高

負債比率及利息費用，而增加財務風險外，尚可強化公司經營體質及競爭力，以

有效改善公司財務結構，故對該公司財務應有正面之助益。 

(三)對公司股東權益之影響 

該公司本次私募對象為對公司有所助益之策略合作夥伴，以期協助該公司擴

大市場占有率、提升公司整體競爭力進而創造獲利，提升每股淨值。雖因引進策

略合作夥伴或有經營權變動之可能，然私募有價證券有三年內不得自由轉讓之限

制，可確保公司與策略合作夥伴間之長期合作關係，有助於穩定公司之經營，故

對該公司股東權益應屬正面影響。 

綜上所述，該公司若因本次私募引進策略性投資人後而可能發生經營權變動之情

事，仍有助拓展業務發展、改善財務結構及提升每股淨值，在業務、財務及股東權益

均有正面效益，故該公司辦理本次私募案應有其合理性。 

五、評估意見總結 

綜上所述，考量該公司未來長遠發展，該公司擬於今年度股東常會提案在 40,000

仟股額度內，每股價格不低於參考價格之八成辦理私募普通股，本承銷商綜合考量辦

理私募之資金用途、預計效益、應募人之選擇、經營權變動後對該公司業務、財務及

股東權益之影響等因素，該公司本次辦理私募引進策略性投資人確有其必要性及合理

性。 
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凱基證券股份有限公司 
 
代表人：總經理  丁紹曾 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
中 華 民 國 一 ○ 四 年 五 月 十 一 日 
( 僅供國碩科技一○四年度辦理私募普通股證券承銷商評估意見書使用 ) 
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